Tafsir masa periode Ulama mutaakhirin adalah periode ulama mufassir gelompong keempat, disebut juga dengan periode kodifikasi kedua, ketika penulisan tafsir terpisah. Generasi ini muncul pada masa kemunduran Islam, yaitu kejatuhan Bagdad pada tahun 656 H/ 1258M. sampai kebangkitan islam pada tahun 1286H/1888M. pada saat itu mufassir menggabungkan tafsir bil ma'tsur dengan bi ra'yi. Orientasi tafsir muncul dan berkembang, misalnya dengan mewarnai tafsir dengan gaya yang berbeda-beda sehingga mencakup fungsi-fungsi dasar tafsir.

Jika dibaca dengan panjang pada huruf "م", maknanya adalah Allah yang mengatur segala urusan pada hari kiamat. Sedangkan jika dibaca pendek, maknanya adalah Allah yang mengatur segala urusan baik di dunia maupun di akhirat, termasuk yang bersifat larangan maupun perintah.

Biografi Abu Su'ūd

Abū Su'ūd Muḥammād bin Muḥammād Al Imādy, lahir tahun 896 H=1490 M. dan wafat tahun 982 H = 1574 M. Pakar Fiqh dan Tafsir. Ia beberapa kali menjabat kadli sekaligus menjadi mufti pada Konstantinopel (Istanbul). Buku-buku beliau antaranya tafsir (Irsyhād al-'Aql al-Salīm Ilā Mazāya al-Kitāb al-Karīm) dikarang sang Abū Su'ūd Muḥammād bin Muḥammād Al Imādy.